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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Rregj. Them. 3303
Data e rregjistrimit 29.04.2014
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VENDIM ZiR A ‘%ﬁ//

NE EMER TE REPUBLIKES

Data e vendim

Gjykata Administrative e Apelit, me trup gjykues t& pérbéré nga gjyqtarét:

Lindita SINANAJ Kryesuese
Artur MALAJ Anétar
Altina NASUFI Anétare

me sekretare gjygésore Visela Kashari, né Tirang, sot mé daté 08.09.2014, mori n& shqyrtim né

dhomé késhillimi ¢&shtjen administrative, € 1 pérket paléve:

PADITES: Erti Korcari, i biri i Vladimirit dhe i Bukuroshes, i
datélindjes 26.12.1988, lindur dhe banues n& Cakran,
Fier.

E PADITUR: -Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

-Drejtoria Rajonale e Tatimeve Fier.

OBJEKTTI: Detyrimin pér pagimin e dé€mshpérblimit pér largimin
nga puna né ményré t€ menjéheréshme dhe pa shkagqe t&
justifikuara me:

-Pagén e 1 viti pune pér zgjidhje t&€ menjéheréshme dhe

té pajustifikuar t& Kontratés sé Punés, neni 155 i Kodit



t& Punés.

-Pagén € 2 muajve pér mosrespektim t& afatit té
njoftimit, sipas nenit 143 t& Kodit t& Punés.

-Pagén e 2 muajve pér moszbatim t& procedurés sipas

nenit 144 t& Kodit t& Punés.

BAZA LIGJORE: Nenet 143; 144; 152; 153; 155 t& Kodit t& Punés, Ligji
Nr. 9920, daté 18.05.2008 “Pér procedurat tatimore né
RSH” VKM Nr. 1184, daté 20.08.2008 “Peér
pércaktimin e procedurave pér rekrutimin dhe
emérimin, 1€ afateve té kalimit nga njé nivel mé i ulét né
njé nivel mé té larté karriere dhe pér marrjen e masave
disiplinore pér punonjésit e Administratés Tatimore
QOéndrore”, Ligjin Nr. 49/2012 ”Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin

e Mosmarrveshjeve Administrative”

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

pasi dégjoi relatoren e ¢éshtjes, shqyrtoi pretendimet e parashtruara né ankim nga pala e paditur
Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, &€ kérkon:
- ndryshimin e vendimit Nr. 133, daté 13.02.2014 té Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré

Vioré, dhe rrézimin e kérkesé-padisé sé paditésit Erti Korcari.
dhe bisedoi céshtjen né térési:
VEREN
N& Gjykatén Administrative t& Apelit n& datén 29.04.2014 &shté rregjistruar ankimi i paraqitur

nga pala e paditur, Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, kundér vendimit Nr.133, dat& 13.02.2014 t&

Gjykatés Administrative t& Shkallés sé& Paré Vloré, bazuar né nenet 442, 443 e vijues té



K.Pr.Civile dhe nenin 48 & Ligjit Nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarrveshjeve Administrative”. Ky ankim fillimisht &shtg
paragitur né Gjykatén Administrative t&€ Shkallés s& Paré Vloré, e cila ka béré verifikimin e
kushteve pér pranimin e ankimit t& paraqgitur. Me vendimin ¢ datés 28.03.2014 ka vendosur
pranimin e ankimit duke dérguar né Gjykatén Administrative t& Apelit, ankimin s& bashku me

aktet e njoftimit & ankimit, si dhe dosjen e gjykimit pér shqyrtim.

Nga aktet e dosjes sé gjykimit rezulton se né datén 20.12.2013, né Gjykatén Administrative (&
Shkallés s&¢ Paré Vlorg, &shté rregjistruar padia objekt gjykimi. Pas shqyrtimit t& ¢éshtjes,
Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré Vloré me vendimin Nr. 133, daté 13.02.2014 ka
vendosur: “T¢ pranojé pjesérisht kérkesé-padiné si té bazuar né prova dhe né ligi. Té rrézojé
kérkesén pér démshpérblim pér zgjidhjen e menjéheréshme té koniratés sé punés pa shkage té
Justifikuara, si 1é pabazuar né prova dhe né ligj. Té detyrojé t¢ paditurin té démshpérblejé
paditésin pér démin e shkaktuar nga mosrespektimi i afatit 1€ njoftimit, duke i akorduar paditésit
pagén e 1 muaji. T¢ delyrojé té paditurin té démshpérblejé paditésin pér démin e shkaktuar nga
mosrespektimi i procedurés pér zgjidhjen e kontartés, duke i akorduar paditésit pagén e 2
muajve. Té detyrojé té paditurin té démshpérblejé paditésin pérfundimisht me 3 muaj pagé.
Shpenzimet gjyqésore né ngarkim té palés sé paditur. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né
Gjykaten Administrative té Apelit Tirané brenda 15 ditéve nga e nesérmja e kominikimit té

vendimit pér palét né mungesé”

Kundér vendimit t€ Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Vloré, ka paragitur ankim pala e
paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, duke parashtruar kéto shkagqe:
v' Vendimi i gjykatés &shté i pabazuar né ligj dhe né prova dhe pér kété arsye duhet t&
ndryshohet dhe padia duhet t& rrézohet plotésisht.
v" DPT-Tirang, ka vepruar brenda kompetencave ligjore t& parashikuara nga Ligji Nr. 9920,
dat€¢ 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né RSH” dhe aktet e tjera ligjore dhe

nénligjore né& fugqi si dhe Kodit t& Punés.

Pér sa mé sipér pala e paditur ka kérkuar ndryshimin e vendimit Nr. 133, daté 13.02.2014 té

Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré Vioré dhe rrézimin térésisht té padisé.



Faktet e parashtruara para gjykatés:
Paditési ka qéné né marrédhénie pune me palén e paditur DPT-Tirané dhe DRT-15 1er,ne detyrén
e Inspektorit t€ Paré né Sektorin e Pérpunimit t& Deklaratave, Vlerésimit dhe Rimbursimit, duke
filluar nga data 05.06.2013. Kjo marrédhénie pune ka pérfunduar né datén 23.11.2013, me
vendimin Nr. 2344, daté 19.11.2013 t& Drejtorisé s& Pérgjithshme té Tatimeve, me motivacionin
e pérfundimit t& periudhés s&¢ emérimit t& pérkohshém dhe pér moszhvillim & procedurave t&
konkurimit né kohg. Paditesi duke vleresuar largimin e tij nga detyra si te kunderligjshem i eshte
drejtuar gjykates me padine objekt gjykimi duke pretenduar se marrdheniea e tij e punes jane
rregulluar nga kontrate pune pa afat dhe se zgjidhja e kontrates se punes i eshte bere ne menyre

te menjehereshme, te njeaneshme dhe pa shkage te justifikuara.

Ne analize te pretendimeve te parashiruara ne kerkesepadi, te prapesimeve te paleve dhe provave
e akteve shkresore te administruara ne seance gjyqgesore, Gjykata Administrative e Shkallés s&
Paré Vlore ka argumentuar se pala e paditur ka zgjidhur marrédhénien e punés me paditésin né
ményré t&€ njéan€shme, t& menjéheréshme e té pajustifkuar e duke mos zbatuar procedurén dhe .
afatin e njoftimit t& parashikuar né ligj. Nisur nga motivacioni i largimit nga puna t& paditésit
“pérfundimit té periudhés sé emérimit té pérkohshém dhe pér moszhvillim té procedurave té
konkurimit né kohé. gjykata ka vleresuar se nderprerja e marrdhenieve te punes per paditesin
&sht¢ e pabazuar né ligj. Kjo per faktin se sipas njoftimit zyrtar t& publikuar online né adresén e
WebSite t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve www.tatime.gov.al, rezulton te jete publikuar
“Njoftim pér vénde t& lira pune” njoftim ky i cili mban datén 31.10.2013, pra pas largimit te
paditesit nga puna. N& kéto kushte nuk ka arsye t& ligishme apo shkak t& ligjshém pér t’u liruar
nga detyra paditési Erti Korcari, por ai si inspektor i pérkohshém prané Drejtorisé Rajonale
Tatimore Fier, duhet t& pérfshihej né procedurén e konkurimit prang DPT, né zbatim té Ligjit Nr.
9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né RSH”, Ligjit Nr. 8549, daté 11.11.1999
“Pér statusin e népunésit civil” 1 ndryshuar, VKM Nr. 231, daté 11.05.2000, VKM, Nr. 1184,
daté 20.08.2008 “Pér pércaktimin e procedurave pér rekrutimin dhe emérimin, té afateve té
kalimit nga njé nivel mé i ulét né njé nivel mé té larté karriere dhe pér marrjien e masave

disiplinore pér punonjésit e Administratés Tatimore Qéndrore



¢ disiplinore nga ana e punédhénsit gjaté kohés

qé ai ka qene ‘ Hiﬁ%{rrédhénie pune apo shkelje né puné té kryera Nga ana e tij t& konstatuara nga
kontrolli i brendshem apo i jashtém i cili kontrollon ligishméring e veprimtarisé sg DRT-Fier.
Gjykata e shkallesse pare ka cmuar se paditési &shté né kushtet Q¢ parashikohen nga Kodi i
Punés dhe dispozitat e tjera nénligjore né funksion t& tij dhe ato qé rregullojng posacérisht efektet
¢ prishjes s& marrdhénieve t& punés midis paditésit dhe palés s& paditur dhe duhet te perfitoje
shperblimet nga pala e paditur per mosrespektim te afatit te njoftimit dhe te procedures se
njoftimit per zgjidhjen e marrdhenieve te punes. Kerkesa lidhur me demshperblimin per shkak te
zgjidhjes se kontrates ne menyre te menjehereshme dhe pa shkaqe te justifikuara eshte gjetur nga

giykata e shkalles se pare si e pabazuar per shkak te periudhes se shkurter te punes prane pales se

paditur dhe mundesise per te gjetur pune per shkak te moshes se tij te re.
Vierésimi i céshtjes nga Gjykata Administrative e Apelit

S€ pari gjykata viergson t& evidentojé kompetencén e saj pér shqyrtimin e ankimit objekt i kétij

29 9%

gykimi. N& referim t& nenit 7 germa”¢”, nenit 10 paragrafi 2 gérma "a” dhe nenit 44 t& ligjit Nr.

49/2012, kjo gjykaté ka kompetencén léndore dhe funksionale pér gjykimin e késaj céshtjeje.

8¢ dyti gjykata vleréson t& marrg ng shqyrtim kushtet e pranueshmérisa s ankimit. Sikurse &shte
referuar edhe mé sipér ng kéts vendim, rezulton q& vendimi t& Jeté shpallur né datén 13.02.2014,
e mungese te pales se paditur e cila rezulton te kete marre dijeni per vendimin ne daten
05.03.2014. Ankimi nga pala e paditur, DRT Fier, &shté nisur nepermjet sherbimit postar né
datén 19.03.2014 dhe &shte depozituar ne gjykate né datén 24.03.2014. Pra, ankimi nga pala e
paditur eshte paragitur brenda afatit pesémbédhjeté ditor t& pércaktuar né nenet 443 paragrafi i
par€ dhe 444 paragrafi i par€ € K.Pr.Civile. Po késhtu, nuk rezulton t& ekzistojné kriteret
penguese t€ parashikuara né nenin 45 ts Ligjit Nr. 49/2012 g€ e b&né vendimin t&
paankimueshém. Ankimi rezulton t& jet€ i ploté edhe né elementét e tjeré, si né elementét e
formés edhe t& pérmbajtjes, lidhur me nénshkrimin nga pala g€ e ka paragitur, tregimin ¢ paléve
ndérgjyqése, vendimin kundér t& cilit Cshté paragitur ankim, apo kérkimet pér t€ cilat &shte
paraqitur ky ankim. Pér t& gjitha sa mé sipér gjykata cmon se ankimj j paragitur kundér vendimit
Nr. 133, daté 13.02.2014 t& Gjykatés Administrative t& Shkallgs s& Paré Vlore, objekt gjykimi,
duhet t& pranohet pér shqyrtim.



Se treti lidhur me pretendimet e parashtruara né ankim, nga pala e paditur, refe;rt-}_a'rl fakteve t€
mésipérme, Gjykata Administrative e Apelit vleréson se jané t& pabazuara né ligj .é{prova. Né
kéto pretendime rezulton t€ jene paraqitur t€ njgjtat fakte dhe argumenta gé jané paragitur edhe
gjaté gjykimit t& ¢€shtjes né shkallé t& paré. Ne shqyrtim te rrethanave te faktit e te ligjit kjo
Gjykate vlereson se nisur nga koha e fillimit t& marrdhénieve t& pun€s nga paditesi, data e
ndérprerjes s€ ketyre marrdhénieve, si dhe né interpretim t€ neneve 140 e 141 t& Kodit te Punés,
kontrata e punés mes paditésit dhe paditurit konsiderohet si kontraté pune me afat t& pacaktuar.
Kjo kontrate rezulton te jete zgjidhur ne menyre te menjehershme pa respektuar afatin e njoftimit
sipas parashikimeve te nenit 143 te Kodit te Punes. Marrdhénia e pungs per paditesin ka zgjatur
mbi 5 muaj. N& kéto kushte pala e paditur duhet t& respektonte afatin nje mujor t& njoftimit,
bazuar né nenin 143/1 t& Kodit te Punés. Mosrespektimi i ketij afati nderpret kontraten ne
menyre te menjehereshme. Bazuar né nenin 155 & Kodit te Punes, pala e paditur detyrohet t’i

japé paditésit pagén qé do 1 takonte né rast se do t& respektohej afati i njoftimit.

Duke marre ne analize kriteret € nenit 153 te Kodit te Punes konstatohet se zgjidhja e
marrdhenieve te punes per paditesin eshte bere pa shkaqe te justifikuara. Kjo per faktin se nuk
rezulton qe marrdhenia e punes per paditesin te jete rregulluar nga kontrate pune me afat te
caktuar. Vendimi per emerimin e perkohshem te paditesit nuk mund te vleresohet si kontrate me
afat te percaktuar persa kohe ne kete vendim nuk eshte dhene nje afat konkret ne perfundim te te
cilit nderpriten marrdheniet e punes per paditesin. Nje konkluzion i tille rezulton ne referim te
nenit 149 pika 1 te Kodit te Punes “Kontrata me afat té caktuar pérfundon né fund té kohés sé
parashikuar, pa zgjidhje paraprake.”

Lidhur me proceduren e zbatuar per zgjidhjen ¢ kontrates se punes, Gjykata konstaton se pala e
paditur nuk e ka respektuar procedurén e detyrueshme pér zgjidhjen e marrdhénieve 1€ punés dhe
né bazé t& kétij konstatimi pala e paditur ka pérgjegjési pasurore per démshpérblimin e

punémarésit ne respektim te kritereve te nenit 144 pika 5 te Kodit te Punes.

Mbi bazén e pércaktimit t€ elementéve te mesiperm gjykata shkallés sé paré, drejt dhe né

perputhje me kriteret e neneve 143, 144, 153 € 155 &€ Kodit t& Punés ka disponuar edhe



detyrimin e palé$ s%padltur lidhur me pagesat si démshpérblime qé duhet t& kryejé né favor t&

paditésit.

Edhe procedura e zhvillimit t& ketij gjykimi rezulton t& Jeté né& pérputhje me dispozitat e ligjit Nr.
49/2012 dhe Kodit t& Procedurés Civile. Nuk konstatohen shkelje si né procedurén e zhvillimit t&
gjykimit edhe né procedurén e marrjes s¢ vendimit nga gjykata e shkallés s& par€. Pér t& gjitha sa
mé sipér kjo gjykaté vieréson térésisht t& pabazuara né ligj ¢ prova pretendimet e parashtruara né
ankim nga pala e paditur. Per sa me siper duke vleresuar se vendimi i gjykatés s& shkallgs s& paré
€sht& marré né perputhje me rrethanat e faktit e t& ligjit, referuar nenit 50 gérma “b” t& ligjit Nr.

49/2012, kjo gjykaté vleréson se duhet t& lihet né fuqi.

PER KETO ARSYE
Gjykata Administrative e Apelit, né mbéshtetje t& neneve 49 e 50 germa “b” t& ligjit Nr. 49/2012
“Per organizimin edhe Junksionimin e gjykatave administrative dhe gjvkimin e mosmarrveshjeve

administrative”,
VENDOSI

Lenien ne fuqi te vendimit Nr. 133, daté 13.02.2014 t& Gjykatés Administrative t& Shkallgs s&

Parg Vlorg.

Kundér vendimit lejohet rekurs n& Kolegjin Administrativ t& Gjykatés s& Lart& brenda 30 ditéve

duke filluar ky afat nga dita e komunikimit t& k&tij vendimi.

Tirane mé 08.09.2014.

ANETARE ANETAR KRYESUESE
Altina NASUFI Artur MALAJ Lindita-SINANA.J
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Vertetohet njesia me origjinalin
KANCELARI

Leonard“§trataj



